ПРОТОКОЛ
Заседания ФОРСАЙТ - ЦЕНТРА «СОЦИАЛИЗАЦИЯ И АДАПТАЦИЯ ДЕТЕЙ-МИГРАНТОВ» по теме: Реализация программ по адаптации и социализации детей-мигрантов

От 20.12.2023 									                              № 2

Место проведения: МБОУ «СШ №1 имени А.В. Войналовича»

Присутствовали: 15 человек

Руководитель: Нургалеева Айгуль Расимовна, директор МБОУ «СШ №1 имени А.В. Войналовича»
Секретарь: Юлусова Алена Анатольевна, методист, учитель истории и обществознания МБОУ «СШ №1 имени А.В. Войналовича»

Категория участников: педагоги общеобразовательных организаций, работающие с детьми-мигрантами
·  6  человек (учителя начальных классов);
·  1 человек (учитель русского и литературы);
·  1 человек (учитель математики);
·  1 человек (педагог - психолог);
·  1 человек (учитель истории);
·  3 человек (учитель английского языка);
·  2 человека (заместитель директора по УВР, ВР).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «Методы работы с детьми инофонами на уроках гуманитарного цикла».
2. «Языковая и социально-культурная адаптация детей мигрантов, слабоговорящих на русском языке».
3. «Билингвизм. Особенности билингвизма».
4. «Адаптация детей мигрантов в современной школе».

 СЛУШАЛИ:

	1. 1.
	2. Садыгову Тахмину Садиг кызы, учителя русского и литературы МБОУ «СШ №1 имени А.В. Войналовича
	Ознакомила с особенностями преподавания  предметов русский язык и литература «Методы работы с детьми инофонами на уроках гуманитарного цикла»

	2.
	Фадееву Ларису Анатольевну, учителя начальных классов МБОУ «СШ №1 имени А.В. Войналовича»
	Выступила с докладом на тему: «Языковая и социально-культурная адаптация детей мигрантов, слабоговорящих на русском языке»

	3.
	Дроздову Анну Юрьевну, заместителя директора по воспитательной работе, МБОУ «СШ №1 имени А.В. Войналовича»
	Ознакомила и обобщила определенный опыт школы по теме «Билингвизм. Особенности билингвизма»

	3.
	[bookmark: _GoBack]Бакулину Галину Григорьевну, учитель биологии  МБОУ «СШ №1 имени А.В. Войналовича»
	Ознакомила и обобщила определенный опыт школы по теме «Адаптация детей мигрантов в современной школе»

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

1. Признать определенный  опыт работы МБОУ «СШ № 1 имени А.В. Войналовича» по построению «Языковой и социально-культурной адаптация детей мигрантов, слабоговорящих на русском языке» удовлетворительным.
2. Рекомендовать общеобразовательным учреждениям города использовать выступления коллег на заседании в педагогической  работе.

Голосовали:
За 15
Против 0
Воздержались 0

Секретарь  Юлусова А.А.  ФИО

ПРОТОКОЛ

Заседания ФОРСАЙТ

-

ЦЕНТРА «СОЦИАЛИЗАЦИЯ И АДАПТАЦИЯ ДЕТЕЙ

-

МИГРАНТОВ»

по теме:

Реализация программ по адаптации

и социализации детей

-

мигрантов

От

20

.

12

.

20

23

№

2

Место проведения

:

МБОУ «СШ №1

имени А.В.

Войналовича

»

Присутствовали

:

15

человек

Руководитель

:

Нургалеева Айгуль Расимовна, директор МБОУ «СШ №1

имени А.В.

Войналовича

»

С

екретарь

:

Юлусова Алена Анатольевна,

методист,

учитель истории

и обществознания

МБОУ «СШ №1

имени А.В. Войналовича

»

К

атегория

участников

:

педагоги общеобразовательных организаций, работающие с

детьми

-

мигрантами

-

6

человек (учителя

начальных классов

);

-

1 человек (учитель русского и литературы);

-

1 человек (учитель математики);

-

1

человек (

педагог

-

психолог);

-

1 человек

(учитель истории);

-

3

человек (учитель английского языка);

-

2

человека (заместитель директора по УВР, ВР).

ПОВЕСТКА ДНЯ

:

1.

«Методы работы с детьми инофонам

и на уроках гуманитарного цикла

»

.

2.

«Языковая и социально

-

культурная адаптация детей мигрантов,

слабоговорящих на

русском языке»

.

3.

«Билингвизм. Особенности билингвизма»

.

4.

«Адаптация детей мигрантов в современной школе»

.

СЛУШАЛИ:

1.

1.

2.

Садыгову Тахмину

Садиг кызы, учителя

русского и

литературы

МБОУ

«СШ №1

имени А.В.

Войналовича

О

знакомила с особенност

ями преподавания

предметов

русский язык и литература

«

Методы работы с детьми

инофонам

и на уроках гуманитарного цикла»

2.

Фадееву Ларису

Анатольевну

, учителя

начальных классов

МБОУ «СШ №1

имени А.В.

Войналовича

»

Выступила с докладом на тему:

«

Языковая и

социально

-

культурная адаптация детей мигрантов,

слабоговорящих на русском языке

»

3.

Дроздову Анну

Юрьевну,

заместителя

директора по

Ознакомила и обобщила определенный опыт школы по

теме

«Билингвиз

м. Особенности билингвизма»

ПРОТОКОЛ   Заседания ФОРСАЙТ  -   ЦЕНТРА «СОЦИАЛИЗАЦИЯ И АДАПТАЦИЯ ДЕТЕЙ - МИГРАНТОВ»   по теме:  Реализация программ по адаптации   и социализации детей - мигрантов       От  20 . 12 . 20 23                                                    №   2     Место проведения :   МБОУ «СШ №1   имени А.В.  Войналовича »     Присутствовали :  15   человек     Руководитель :   Нургалеева Айгуль Расимовна, директор МБОУ «СШ №1   имени А.В.  Войналовича »   С екретарь :   Юлусова Алена Анатольевна,  методист,  учитель истории   и обществознания   МБОУ «СШ №1   имени А.В. Войналовича »     К атегория  участников :  педагоги общеобразовательных организаций, работающие с  детьми - мигрантами      6     человек (учителя  начальных классов );      1 человек (учитель русского и литературы);      1 человек (учитель математики);      1   человек ( педагог  -   психолог);      1 человек  (учитель истории);      3   человек (учитель английского языка);      2   человека (заместитель директора по УВР, ВР).     ПОВЕСТКА ДНЯ :   1.   «Методы работы с детьми инофонам и на уроках гуманитарного цикла » .   2.   «Языковая и социально - культурная адаптация детей мигрантов,  слабоговорящих на  русском языке» .   3.   «Билингвизм. Особенности билингвизма» .   4.   «Адаптация детей мигрантов в современной школе» .       СЛУШАЛИ:

1.   1.  2.   Садыгову Тахмину  Садиг кызы, учителя  русского и  литературы   МБОУ  «СШ №1   имени А.В.  Войналовича     О знакомила с особенност ями преподавания    предметов   русский язык и литература   « Методы работы с детьми  инофонам и на уроках гуманитарного цикла»

2.  Фадееву Ларису  Анатольевну , учителя  начальных классов   МБОУ «СШ №1   имени А.В.  Войналовича »  Выступила с докладом на тему:   « Языковая и  социально - культурная адаптация детей мигрантов,  слабоговорящих на русском языке »

3.  Дроздову Анну  Юрьевну,  заместителя  директора по Ознакомила и обобщила определенный опыт школы по  теме  «Билингвиз м. Особенности билингвизма»